UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 26/00/CONEP

Regulamenta, no âmbito dos Cursos de
Graduação da Universidade Federal de
Sergipe, os procedimentos para registro
de disciplinas em Histórico Escolar nos
casos de Transferência Interna.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade Federal
de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Transferência Interna está prevista nas Normas do
Sistema Acadêmico, proporcionando ao aluno mudar de curso, através de Processo Seletivo;

CONSIDERANDO que, atualmente, todas as disciplinas do curso anterior são
registradas no Histórico Escolar do curso atual, independentemente do caráter da disciplina, de
resultado de sua avaliação ou situação final,

CONSIDERANDO que nas Transferências Externas são atribuídas
equivalências somente para as disciplinas em que o aluno foi aprovado, e, apenas estas são
registradas no Histórico Escolar,

CONSIDERANDO o parecer do CONEP, dando provimento ao recurso
interposto no processo nº 23113.003469/96-53 no qual é requerida à PROGRAD revisão dos
procedimentos para aplicação em todos os casos análogos,

CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª Denise Leal Fontes Albano
Leopoldo ao analisar o Proc. nº 1002/00-81,

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião
Ordinária hoje realizada,

R E S O L V E:

Art. 1º determinar que sejam registrados no Histórico Escolar de todos os
alunos matriculados, com ingresso por meio de Transferência Interna, apenas as disciplinas nas
quais o aluno obteve aprovação e que sejam comuns àquelas do curso atual, através de
procedimento idêntico ao praticado nas Transferências Externas.

Parágrafo Único – Mediante requerimento do aluno, deverão também ser
objeto de registro no seu Histórico Escolar as disciplinas que integram créditos eletivos,
observando o limite de 8% do total de créditos obtidos em Atividades Complementares e aqueles
resultantes de atividade de Monitoria mediante prévia aprovação do Colegiado de Curso para o
qual o aluno foi transferido.

Art. 2º Estabelecer que o número de matrícula do aluno que ingressa por
Tranferência Interna em outro curso desta Universidade permaneça inalterado.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor a partir desta data e revogam-se as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2000.

REITOR Prof. Dr. José Fernandes de Lima
PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA
RESOLUÇÃO Nº 26/00/CONEP ANEXO I

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

MATÉRIAS DE ENSINO RES. Nº
23/10/62/CFE(CNE)

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

História Econômica, Política e Social História Econômica Geral e do Brasil
Geografia Humana e Econômica Geografia Econômica
Sociologia Sociologia I

Sociologia II
Sociologia III
Sociologia IV
Sociologia V

Antropologia Antropologia I
Antropologia II
Antropologia III
Antropologia IV
Antropologia V

Política Política I
Política II
Política III
Política IV
Política V

Economia Introdução à Economia I
Introdução à Economia II

Estatística Introdução à Estatística
Metodologia e Técnica de Pesquisa Metodologia e Técnica de Pesquisa em Ciências

Sociais I
Metodologia e Técnica de Pesquisa em Ciências
Sociais II
Epistemologia das Ciências Humanas

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
HABILITAÇÃO LICENCIATURA – incluir também:

Matérias Pedagógicas Psicologia da Educação I
Psicologia da Educação II
Estrutura e Funcionamento do Ensino Didática
Prática de Ensino em Ciências Sociais I
Prática de Ensino em Ciências Sociais II

HABILITAÇÃO BACHARELADO – incluir também:
Metodologia e Técnica de Pesquisa Iniciação a Pesquisa I

Iniciação a Pesquisa II

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 26/00/CONEP ANEXO II

CURRÍCULO PADRÃO
(Disciplinas Obrigatórias)

CURSO: Ciências Sociais – Bacharelado
DURAÇÃOMÍNIMA: 03 anos
DURAÇÃOMÁXIMA: 07 anos
TOTAL DE CRÉDITOS: 148
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 116
CRÉDITOS OPTATIVOS: 32
CARGA HORÁRIA: 2.220 horas
Nº MÁXIMO DE CRÉDITOS POR SEMESTRE: 26

CURRÍCULO PADRÃO
(Disciplinas Obrigatórias)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO
1º PERÍODO

405011 Antropologia I 04 60 4.00.2 -
405031 Política I 04 60 4.00.2 -
405041 Sociologia I 04 60 4.00.2 -
403056 Geografia Econômica 04 60 3.01.2 -
406211 Psicologia Geral 04 60 4.00.2 -
103011 Introdução à Estatística 04 60 4.00.2 -

TOTAL 24 360
2º PERÍODO

405012
405032
405042
407031
406271
405061

Antropologia II
Política II
Sociologia II
Introdução à Filosofia
Introdução à Psicologia Social
Mét. E Técn. Em Ciênc. Sociais I
TOTAL

04
04
04
04
04
04
24

60
60
60
60
60
60
360

4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.002
3.01.2
3.01.2

405011
405031
405041

-
-

103011

3º PERÍODO
405013
405033
405043
303012
402123

Antropologia III
Política III
Sociologia III
Introdução à Economia I
História Econômica Geral e do
Brasil
TOTAL

04
04
04
04
04
04
20

60
60
60
60
60
60
300

4.00.2
4.00.2
]4.00.2
4.00.2
4.00.2

405012
405032
405042

-
-

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO
4º PERÍODO

405014
405034
405044
405071

303013
405062

Antropologia IV
Política IV
Sociologia IV
Epistemologia das Ciências
Humanas
Introdução à Economia II
Mét. e Téc. De Pesq. Em Ciências
Sociais
TOTAL

04
04
04
04

04
04

24

60
60
60
60

60
60

360

2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2

2.02.2
2.02.2

405013
405033
405043

-

303012
405061

5º PERÍODO
405024
405039
405059
405065

Antropologia V
Política V
Sociologia V
Iniciação à Pesquisa I
TOTAL

04
04
04
06
18

60
60
60
90
270

4.00.2
4.00.2
4.00.2
2.04.9

405013
405033
405043

405014-405034-405
044-405062

6º PERÍODO
405066 Iniciação à Pesquisa II

TOTAL
06
06

90
90

2.04.9 405065

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA
RESOLUÇÃO Nº 26/00/CONEP ANEXO III

CIÊNCIAS SOCIAIS – BACHARELADO
CURRÍCULO COMPLEMENTAR

(Disciplinas Optativas)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQ.
401011
401101
405015
405016
405017
405018
405019
405021
405022
405023
405038
405045
405046
405048
405049
405051
405052
405053
405054
405056
405057
405058
405067
405081
405082
405084
405091
405092
405093
406251
406256

Estrutura e Funcionamento do Ensino
Didática
Folclore Brasileiro
Etnologia Brasileira I
Etnologia Brasileira II
Cultura Brasileira
Fund. de Arq. Pré-Histórica Brasileira
Antropologia Econômica
Antropologia da Saúde
Tópicos Especiais de Antropologia
Tópicos Especiais de Política
Sociologia Rural
Sociologia do Desenvolvimento Agrário
Sociologia do Desenvolvimento
Sociologia da Educação I
Sociologia do Trabalho
Sociologia das Organizações Complexas
Sociologia Ambiental
Sociologia da Educação II
Sociologia do Planejamento
Sociologia da Religião
Tópicos Especiais de Sociologia
Estágio Supervisionado
Métodos de Análise e Interpr. Social I
Métodos de Análise e Interpr. Social II
Sociologia Urbana
Teorias Políticas Contemporâneas
Teoria da Ação Coletiva
Política e Mídia
Introdução à Psic. do Desenvolvimento
Introdução à Pscicol. da Aprendizagem

04
05
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

60
75
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

3.01.20
3.02.3
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
400.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
400.2
4.00.2
4.00.2
3.01.2
3.01.2

-
406256
405011
405012
405012
405011
405012
405012
405012

-
-

405042
405042
405041
405041
405042
405041
405042
405049
405042
405042

-
405062
405042
405042
405042
405032
405032
405032

-
-

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA
RESOLUÇÃO Nº 26/00/CONEP ANEXO IV

CURSO: Ciências Sociais – Licenciatura
DURAÇÃOMÍNIMA: 03 anos
DURAÇÃOMÁXIMA: 07 anos
TOTAL DE CRÉDITOS: 153
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 129
CRÉDITOS OPTATIVOS: 24
CARGA HORÁRIA: 2.295 horas
Nº MÁXIMO DE CRÉDITOS POR SEMESTRE: 26

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQ.
1º PERÍODO

405011
405031
405041
403056
406211
103011

Antropologia I
Política I
Sociologia I
Geografia Econômica
Psicologia Geral
Introdução à Estatística

04
04
04
04
04
04
24

60
60
60
60
60
60
360

4.00.2
4.00.2
4.00.2
3.01.2
4.00.2
4.00.0

-
-
-
-
-
-

2º PERÍODO
405012
405032
405042
407031
406271
405061

Antropologia II
Política II
Sociologia II
Introdução à Filosofia
Introdução à Psicologia Social
Mét. E Técn. Em Ciênc. Sociais I
TOTAL

04
04
04
04
04
04
24

60
60
60
60
60
60
360

4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.002
3.01.2
4.00.2

405011
405031
405041

-
-

103011

3º PERÍODO
405013
405033
405043
303012
406256
402123

Antropologia III
Política III
Sociologia III
Introdução à Economia I
Introd. à Psicol. Da Aprendizagem
História Econômica Geral e do Brasil
TOTAL

04
04
04
04
04
04
24

60
60
60
60
60
60
300

4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
3.01.2
4.00.2

405012
405032
405042

-
-
-

4º PERÍODO
405014
405034
405044
405071
303013
405062

Antropologia IV
Política IV
Sociologia IV
Epistemologia das Ciências Humanas
Introdução à Economia II
Mét. e Téc. De Pesq. Em Ciências Sociais
TOTAL

04
04
04
04
04
04
24

60
60
60
60
60
60
360

2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2

405013
405033
405043

-
303012
405061

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQ.
5º PERÍODO

405024
405059
401011
405039
401101

Antropologia V
Sociologia V
Estrutura e Funcionamento do Ensino
Política V
Didática
TOTAL

04
04
04
04
05
20
20

60
60
60
60
60
75
300

4.00.2
4.00.2
3.01.2
4.00.2
3.02.3

405013
405043

-
405033
406256

6º PERÍODO
406251
401211

Introdução à Psicol. do Desenvolvimento
Prática de Ensino em Ciências Sociais I
TOTAL

04
04
08

60
60
120

3.01.2
1.03.3

-
401011-401101

7º ´PERÍODO
401212 Prática de Ensino em Ciências Sociais II

TOTAL
04
04

60
60

1.03.3 401211

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA
RESOLUÇÃO Nº 26/00/CONEP ANEXO V

CIÊNCIAS SOCIAIS – LICENCIATURA
CURRÍCULO COMPLEMENTAR

(Disciplinas Optativas)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQ.
401041
401052
401102
402091
405015
405016
405017
405018
405019
405021
405022
405023
405038
405045
405046
405048
405049
405051
405052
405053
405054
405056
405057
405058
405081
405082
405084
405091
405092
405093
407071

Currículo e Programas
Planejamento Escolar
Fund. de Tecnologia Educacional
História da Educação
Folclore Brasileiro
Etnologia Brasileira I
Etnologia Brasileira II
Cultura Brasileira
Fund. de Arq. Pré-Histórica Brasileira
Antropologia Econômica
Antropologia da Saúde
Tópicos Especiais de Antropologia
Tópicos Especiais de Política
Sociologia Rural
Sociologia do Desenvolvimento Agrário
Sociologia do Desenvolvimento
Sociologia da Educação I
Sociologia do Trabalho
Sociologia das Org. Complexas
Sociologia Ambiental
Sociologia da Educação II
Sociologia do Planejamento
Sociologia da Religião
Tópicos Especiais de Sociologia
Métodos de Análise e Interpr. Social I
Métodos de Análise e Interpr. Social II
Sociologia Urbana
Teorias Políticas Contemporâneas
Teorias da Ação Coletiva
Política e Mídia
Filosofia da Educação

04
04
04
05
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
05

60
60
60
75
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
75

3.01.2
1.03.2
4.00.2
4.01.3
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.3
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.01.3

401101-401101
401101
402011

-
405011
405012
405012
405011
405012
405012
405012

-
-

405042
405042
405041
405041
405042
405041
405042
405049
405042

-
-

405042
405042
405042
405032
405032
405032
407031

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 26/00/CONEP ANEXO VII

DEPARTAMENTALIZAÇÃO
405 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Código Matéria de Ensino Código Disciplinas CR
40501 e
40502

40503 e
40509

40504 e
40505 e
40508

Antropologia

Política

Sociologia

405011
405012
405013
405014
405015
405016
405017
405018
405019
405021
405022
405023
405024

405031
405032
405033
405034
405038
405039
405091
405092
405093

405041
405042
405043
405044
405045
405046
405048
405049
405051
405052
405053
405054
405056
405057
405058
405059
405081

Antropologia I
Antropologia II
Antropologia III
Antropologia IV
Folclore Brasileiro
Etnologia Brasileira I
Etnologia Brasileira II
Cultura Brasileira
Fund. de Arquelog. Pré-Histórica Brasileira
Antropologia Econômica
Antropologia da Saúde
Tópicos Especiais de Antropologia
Antropologia V

Política I
Política II
Política III
Política IV
Tópicos Especiais de Política
Política V
Teorias Políticas Contemporâneas
Teorias da Ação Coletiva
Política e Mídia

Sociologia I
Sociologia II
Sociologia III
Sociologia IV
Sociologia Rural
Sociologia do Desenvolvimento Agrário
Sociologia do Desenvolvimento
Sociologia da Educação I
Sociologia do Trabalho
Sociologia das Organizações Complexas
Sociologia Ambiental
Sociologia da Educação II
Sociologia do Planejamento
Sociologia da Religião
Tópicos Especiais de Sociologia
Sociologia V
Métodos de Análise e Interpretação Social I

04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

04
04
04
04
04
04
04
04
04

04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

40506

40507

Metodologia e Técnica de
Pesquisa

Teoria do Conhecimento

405082
405083
405084

405061
405062
405065

405066
405067

405071

Métodos de Análise e Interpretação Social II
Introdução as Ciências Sociais
Sociologia Urbana

Mét. e Téc. de Pesq. em Ciências Sociais I
Mét. e Téc. de Pesq. em Ciências Sociais II
Iniciação à Pesquisa I

Iniciação à Pesquisa II
Estágio Supervisionado

Epistemologia das Ciências Humanas

04
04
04

04
04
06

06
04

04

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA
RESOLUÇÃO Nº 26/00/CONEP ANEXO IX

TABELA DE EQUIVALÊNCIAS

CÓDIGO DISCIPLINA CARÁTER CR CÓDIGO DISCIPLIN
402121
492056
493056
405063
103023
405055

405035
405036
405037
405057

405064

495111

História Econômica Geral I
História Econômica do Brasil
Geografia Econômica
Mét. e Téc.de Pesq. em C. Sociais III
Microcomputadores
Mét. de Análise e Int. Sociológica

Política V
Política VI
Política VII
Sociologia Urbana e Industrial

Seminário de Pesquisa AB

Introdução às Ciências Sociais

A
A
A
A
A
O

O
O
O
O

A

A

4
4
5
4
4
4

4
4
4
4

18

4

402123
406071
403056
405024
406211
405081
405082
405038
405038
405038
405084
405065
405066
405039
405059
405083

Hist. Econ. Geral e do
Int. à Pscicologia Soc
Geografia Econômica
Antropologia V
Psicologia Geral
Mét. de Anal. e Interp
Mét. de Anal. e Interp
Tóp. Esp. de Política
Tóp. Esp. de Política
Tóp. Esp. de Política
Sociologia Urbana
Seminário de Pesquis
Seminário de Pesquis
Política V
Sociologia V
Introdução às Ciência